Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 035, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 920/2023.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

904.056,49 (novecentos e quatro mil e cinquenta e seis reais e quarenta e nove

centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 2.12 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ESPORTE E JUVENTUDE

 161 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 5.100,00

Total da Ação: R$ 5.100,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.100,00

 2020 - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte

 2.208 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA

 795 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
17520000

R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2021 - Secretaria Municipal de Cultura

 2.75 - MANUTENÇÃO DAS ACOES EM CULTURA

 902 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 6.000,00

Total da Ação: R$ 6.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.000,00

 2022 - Secretaria Municipal de Educação

 2.61 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

 1005 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15021001

R$ 14.330,00

Total da Ação: R$ 14.330,00
 2.62 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 951 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15021001

R$ 304.606,61

Total da Ação: R$
304.606,61

 2.69 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30

 986 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15021001

R$ 116.724,88

Total da Ação: R$
116.724,88

 2.73 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE FUNDEB 70

 1038 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15421070

R$ 115.000,00

Total da Ação: R$
115.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
550.661,49

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 1.38 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE PARA
AE

 493 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15021002

R$ 3.660,00

Total da Ação: R$ 3.660,00
 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 729 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:
16000000

R$ 30.635,00

Total da Ação: R$ 30.635,00
 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 525 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 278.000,00

Total da Ação: R$
278.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
312.295,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 1.99 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ESPORTE

 156 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 2.900,00

Total da Ação: R$ 2.900,00
 2.32 - APOIO AOS ATLETAS, ATIV E EVENTOS ESPORTIVOS

 168 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 2.200,00

Total da Ação: R$ 2.200,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.100,00

 2020 - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte

 2.211 - Sinalização semaforica, horizontal, vertical e equipamentos

 873 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17520000

R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00

 2021 - Secretaria Municipal de Cultura

 2.78 - APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

 911 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 6.000,00

Total da Ação: R$ 6.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.000,00

 2022 - Secretaria Municipal de Educação

 1.72 - PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

 919 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15021001

R$ 14.330,00

Total da Ação: R$ 14.330,00
 2.153 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

 991 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15021001

R$ 25.000,00

Total da Ação: R$ 25.000,00
 2.172 - PROG NAC DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE QUILOMBOLA

 994 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021001

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
 2.56 - PROG NAC DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE CRECHE

 999 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021001

R$ 69.606,61

Total da Ação: R$ 69.606,61
 2.62 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 953 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021001

R$ 70.000,00

 955 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

Fonte:
15021001

R$ 46.724,88

Total da Ação: R$
116.724,88

 2.64 - FORMAÇÃO CONT AOS PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO

 964 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:
15021001

R$ 15.000,00

 965 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15021001

R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00
 2.68 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70

 972 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15421070

R$ 115.000,00

Total da Ação: R$
115.000,00

 2.69 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30

 982 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15021001

R$ 150.000,00

Total da Ação: R$
150.000,00

 2.71 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 30

 1026 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021001

R$ 25.000,00

Total da Ação: R$ 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

550.661,49

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.228 - MANUTENÇÃO DA VISA

 1128 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 36.000,00

Total da Ação: R$ 36.000,00
 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 369 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021002

R$ 3.660,00

Total da Ação: R$ 3.660,00
 2.40 - PROGRAMA MELHOR EM CASA

 496 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 100.000,00

 499 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16000000

R$ 50.000,00

 1104 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
16000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$
160.000,00

 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

 516 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16000000

R$ 46.000,00

Total da Ação: R$ 46.000,00
 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 586 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16000000

R$ 30.635,00

Total da Ação: R$ 30.635,00
 2.47 - VIGILANCIA SANITARIA

 565 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 36.000,00

Total da Ação: R$ 36.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

312.295,00

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 27 de fevereiro de 2024.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS